número de funcionários para classificação do porte da empresa. 

A definição mais comumente utilizada para classificar Micro e pequenas 

empresas, é a que está na Lei Geral n° 9.841, de 5 de outubro de 1999. Conforme 

essa lei, as empresas que possuem faturamento anual de no Máximo R$ 240.000,00 

(Duzentos e quarenta mil reais) são enquadradas como micro empresas. Já as 

pequenas empresas devem ter faturamento entre R$ 240.000,01 (Duzentos e 

quarenta mil reais e um centavo) e R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil 

reais) anualmente para ser enquadradas nesta categoria.  

Segundo Fortes (2014) geralmente a classificação é em função do número de 

empregados e a maioria das entidades definidoras estabelece como microempresa, 

aquela que tem até 10 empregados;

[...]

Já órgãos autárquicos federais como Banco Nacional de Desenvolvimento 

Econômico e Social (BNDES) utilizam outro parâmetro para classificação do porte da 

empresa e concessão de créditos, as microempresas devem ter receita bruta anual 

de até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); e as pequenas empresas 

devem apresentar receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

reais) e inferior a R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais). 

Quadro 1: Classificação das Empresas quanto ao Porte, segundo vários órgãos. 

Instituição 
Classificação quanto ao Porte da Empresa 

Microempresa Pequena empresa 

SEBRAE 

Setor 
Quant. 
Funcionários 

Setor 
Quant. 
Funcionários